
 
 

 

 

 

 

ATA DE REUNIÃO PARA PROCEDER COM A 

CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO, NESTA DATA 

PARA FASE DE LANCE E ABERTURA DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPES 

Nº 02). 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS DESTINADOS ÀS 
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATRAVÉS DO PAR 
N° 201406682 E 201406683 DO FNDE. 
 
 
Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às 09:30 (oito 

horas e trinta minutos), reuniu-se o Pregoeiro Municipal Sr. Alyson Marcilio de Freitas Mendes, 

juntamente com os membros da equipe de apoio Srs. Lucas Carneiro de Lima e José Luiz Fortunato 

da Silva, nomeados pela Portaria nº. 027/2019, de 30.04.2019, na Sala de Reuniões da Comissão 

Permanente de Licitação, localizada na Rua Siqueira Campos, 109 - Centro - Chã de Alegria - PE, 

sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, além de, subsidiariamente pela Lei 

Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais disposições legais 

pertinentes em vigor, trabalhos ficou constatada a presença de 03 (três) Licitantes: FOCO 

PROJETOS EDUCACIONAIS E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS EIRELI, CNPJ N° 

30.531.122/0001-75, representada pelo Sr. Geovalder Oliveira da Silva, inscrito no CPF/MF sob o 

N° 886.438.324-72; SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, 

CNPJ N° 31.059.319/0001-16, representada pelo Sr. Marcio Cardim Prates Junior, inscrito no 

CPF/MF sob o N° 112.718.824-00 e ROOCAV COMERCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS - ME, CNPJ 

N° 33.040.331/0001-04, representada pelo Sr. Bruno Roosevelt Cavalcanti de Azevedo, inscrito no 

CPF/MF sob o N° 107.896.194-82. O Pregoeiro cumprimentou a todos e justificou que a diligência 

anunciada na sessão anterior ficou impossibilitada de ser realizada pela falta de veículo disponível 

do Município e considerando que a maioria das empresas estão classificadas, ficou decidido por 

convocar todas para a fase de lances. Dando prosseguimento o pregoeiro importou as propostas 

digitais para o sistema REAP e iniciou a disputa de lances. Ficou constatado que em alguns itens as 

empresas apresentaram valores superiores aos estimados e nesses casos o pregoeiro reclassificou 

as propostas para negociação com os licitantes, obtendo assim êxito total da licitação. Dando 

continuidade ao certame, foi solicitado às licitantes classificadas, conforme critérios estabelecidos 

no edital, para apresentarem seus lances. Após rodadas de lances, conforme Histórico do Pregão 

em anexo, e negociação direta com a(s) licitante(s) de melhor(s) oferta(s), obteve-se o(s) 

seguinte(s) resultado(s): 

 
Para o item de Nº 1 (CONJUNTO CAIXA BRINQUEDOTECA – MDF ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$364,90 
 
Para o item de Nº 2 (CONJUNTO DE CAMINHÃO TIPO CEGONHA – PLÁSTICO ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$195,00 
 



 
 

 

 

 

 

Para o item de Nº 3 (CONJUNTO DE BONECA MENINA BRANCA – VINIL ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$267,00 
 
Para o item de Nº 4 (CONJUNTO FANTOCHE FAMILIA BRANCA ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$42,00 
 
Para o item de Nº 5 (CONJUNTO DE BERÇO PARA BONECA- METAL ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$205,00 
 
Para o item de Nº 6 (CONJUNTO DE BOLAS COM GUIZO – BORRACHA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$75,00 
 
Para o item de Nº 7 (CONJUNTO DE BICHO COM FILHOTES – TECIDO ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$190,00 
 
Para o item de Nº 8 (CONJUNTO DE AVIÃO BI-PLANO –MADEIRA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$205,00 
 
Para o item de Nº 9 (CONJUNTO DE ENCAIXE DE BLOCOS – MADEIRA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$155,00 
 
Para o item de Nº 10 (CONJUNTO DE BONECA BEBÊ  NEGRA- VINIL ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$290,00 
 
Para o item de Nº 11 (CONJUNTO DE BONECA BEBÊ BRANCA – VINIL ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$80,00 
 
Para o item de Nº 12 (CONJUNTO DE FANTOCHE FOLCLORE ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$43,00 
 
Para o item de Nº 13 (CONJUNTO DE FANTOCHE ANIMAIS DOMÉSTICOS ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$33,00 
 
Para o item de Nº 14 (CONJUNTO DE CARRINHO DE BONECA – METAL ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$205,00 
 
Para o item de Nº 15 (CONJUNTO DE BONECO MENINO NEGRO – VINIL ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$289,00 
 
Para o item de Nº 16 (CONJUNTO FANTOCHE FAMÍLIA NEGRA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$40,00 
 
Para o item de Nº 17 (CONJUNTO JOGO DA MEMÓRIA COM TEXTURA – MDF ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$95,00 
 
Para o item de Nº 18 (GELADEIRA – MDF ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$105,00 
 
Para o item de Nº 19 (CONJUNTO DE ENCAIXES – CABEÇA MAMÃE E FILHOTES – PAPELÃO ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$38,00 
 
Para o item de Nº 20 (CONJUNTO DOMINÓ COM TEXTURA – MDF ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$110,00 
 
Para o item de Nº 21 (CONJUNTO DE CAMINHÃO TIPO BOMBEIRO – PLÁSTICO ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$290,00 
 
Para o item de Nº 22 (CONJUNTO PASSA PEÇA – MDF ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$75,00 
 
Para o item de Nº 23 (TEATRO DE FANTOCHE – TECIDO ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$48,00 
 
Para o item de Nº 24 (CONJUNTO DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO – PLÁSTICO ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$205,00 
 
Para o item de Nº 25 (CONJUNTO JOGOS PROFISSÕES – MDF ): 



 
 

 

 

 

 

FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$99,00 
 
Para o item de Nº 26 (PIA DE COZINHA – MDF ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$90,00 
 
Para o item de Nº 27 (BANDINHA RITMICA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$135,00 
 
Para o item de Nº 28 (CONJUNTO DE QUEBRA-CABEÇA PROGRESSIVO – PAPELÃO): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$38,00 
 
Para o item de Nº 29 (CONJUNTO DE BONECO MENINO BRANCO – VINIL ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$288,00 
 
Para o item de Nº 30 (FOGÃO – MDF ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$105,00 
 
Para o item de Nº 31 (CONJUNTO DE BONECA MENINA NEGRA – VINIL ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$220,00 
 
Para o item de Nº 32 (CAVALO DE BALANÇO – MADEIRA ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$110,00 
 
Para o item de Nº 33 (CONJUNTO DE BOLAS DE VOLLEY – VINIL ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$42,00 
 
Para o item de Nº 34 (CONJUNTO DE BOLA DE BASQUETE - VINIL ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$50,00 
 
Para o item de Nº 35 (TEATRO DE FANTOCHE – MADEIRA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$30,00 
 
Para o item de Nº 36 (CONJUNTO DE CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA – PLÁSTICO ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$221,00 
 
Para o item de Nº 37 (CONJUNTO DE MÁQUINA FOTOGRÁFICA - PLÁSTICO ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$169,00 
 
Para o item de Nº 38 (CONJUNTO DE JOGO DE PEÇAS SOPRADAS PARA ENCAIXE – PLÁSTICO ): 
SHIFT COMERCIO EIRELI com o valor unitário de R$275,00 
 
Para o item de Nº 39 (CONJUNTO DE BLOCOS LÓGICOS – MDF ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$102,00 
 
Para o item de Nº 40 (CONJUNTO DE BOLAS – BORRACHA ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$69,00 
 
Para o item de Nº 41 (CASINHA DE BONECA – MADEIRA ): 
BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO com o valor unitário de R$1.450,00 
 
Para o item de Nº 42 (CONJUNTO DE BOLAS DE FUTEBOL – VINIL ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$52,00 
 
Para o item de Nº 43 (CONJUNTO DE TELEFONE – PLÁSTICO ): 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS com o valor unitário de R$90,00 

 

Após a fase de lances verbais obteve-se o seguinte resultado, a Empresa SHIFT COMÉRCIO DE 

ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI, foi vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 13, 

21, 23, 26, 30, 31, 32, 33 e 38 com o valor total de R$ 9.953,60 (nove mil novecentos e cinquenta 

e três reais e sessenta centavos), a Empresa FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS, foi vencedora 

dos itens: 10, 11, 25, 36, 37, 40, 42 e 43, com o valor total de R$ 3.436,00 (três mil quatrocentos e 

trinta e seis reais) e a Empresa BRUNO ROOSEVELT CALVACANTI DE AZEVEDO, foi 



 
 

 

 

 

 

vencedora dos itens: 05, 06, 07, 08, 09, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 22, 24, 27, 28, 29, 34, 35, 39, 41, 

com o valor total de R$ 19.332,00 (dezenove mil trezentos e trinta e dois reais). O valor total da 

Licitação foi de R$ 32.721,60 (trinta e dois mil setecentos e vinte e um reais e vinte centavos). 

O Pregoeiro comunicou a todos o resultado final da etapa de lances, em seguida passou a analisar 

os Documentos de Habilitação das empresas vencedoras e solicitou à equipe de apoio que 

procedesse com a consulta via internet da autenticidade dos documentos apresentados bem como 

que fossem impressas as certidões que estivessem vencidas, devido ao período em que a licitação 

ficou suspensa, devendo assim todas as certidões serem atualizadas, constatada a autenticidade, 

feitas as devidas atualizações e finalizada a análise foi constatado que empresas vencedoras foram 

todas declaradas HABILITADAS. Após comunicar a todos os presentes quanto às decisões 

tomadas e anunciar que todos foram Habilitados o Pregoeiro passou os documentos de Habilitação 

para que todos analisassem e rubricassem. Perguntado se os participantes gostariam de abrir mão 

do prazo recursal, a resposta foi afirmativa e unânime. Perguntado se os participantes gostariam de 

dirimir alguma dúvida, a resposta foi negativa. Assim, não havendo mais nada a ser tratado na 

reunião, a mesma foi encerrada e vai a presente ata, depois de lida, assinada pelo Pregoeiro, 

Membros da Equipe de Apoio e demais presentes. Chã de Alegria - PE, 14 de novembro 2019 às 

11h55min//////////////////////////////////////////////// 

 
 

Alyson Marcilio de Freitas Mendes 
Pregoeiro 

José Luiz Fortunato da Silva 
Equipe de Apoio 

  
 

Lucas Carneiro de Lima 
Equipe de Apoio 

  
EMPRESAS PARTICIPANTES: 

 
 

Geovalder Oliveira da Silva 
FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS E 
COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS 

EIRELI 

Marcio Cardim Prates Junior 
SHIFT COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA 

ESCRITÓRIO E PAPELARIA EIRELI 

  
  

Bruno Roosevelt Cavalcanti de Azevedo 
ROOCAV COMERCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS - ME 

 


